

FORMULARUL

OFERTĂ

Către Consiliul Raional Causeni

Stimați domni,

Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți ai ofertantului **S.A. "LUSMECON"** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Întreținerea curentă și reparație a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 în raionul Căușeni LOTUL II. „Reparația curentă a drumurilor asfaltice”** pentru suma fără TVA de **6 575 161.56 lei** (șase milioane cinci sute șaptezeci și cinci mii o sută și zece și unu lei, 56 bani) la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **1 315 032.31 lei** (un milion trei sute cincisprezece mii treizeci și doi lei, 31 bani).

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare să executăm lucrările conform graficului de execuție, din momentul emiterii ordinului de începere a lucrărilor.
2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 zile**, respectiv până la data de 26.05.2023, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază
 depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
 nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **27.03.2023**

Potop Veaceslav, în calitate de Director General,
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele
S.A „LUSMECON”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _____ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de rețineri succesive în cuantum de 8% (din prețul total oferat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 36 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

S.A. „Lusmecon”

"Întreținerea curentă și reparație a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2022 în raionul Căușeni" LOTUL II. "Reparația curentă a drumurilor asfaltice"			
Centralizator de devize			
Nr.d/o	Denumirea obiectul	Costul lucrarilor, lei fara TVA	Costul lucrarilor, inclus TVA lei
1	2	3	4
LOTUL II. "Reparația curentă a drumurilor asfaltice"			
1	L 568.1 Gisca --Firladeni	324.439,00	389.326,80
2	L 569 Bender--Chrcaesti-R26	652.658,42	783.190,10
3	L 573-R30 drum de acces spre statia Causeni	952.713,34	1.143.256,01
4	L 573. R30-drum de acces spre or.Causeni	131.186,59	157.423,91
5	L 578 Cainari--Chircaestii Noi	667.016,28	800.419,54
6	L 574. R26-Drum de acces spre or Causeni	130.068,82	156.082,58
7	L 577. R26-Drum de acces spre s.Opaci	326.657,94	391.989,53
8	L 575. R30-Drum de acces spre s.Cirnateni	562.643,67	675.172,40
9	L 581. Copanca-Crimenciuc-Slobozia-M5	71.718,36	86.062,03
10	L 553-R26-Batir-Ciuflesti	2.691.920,70	3.230.304,84
11	L 508 Milestii Noi-Carbuna-Cainari	64.138,44	76.966,13
	Total		
	TVA		
	Total cu TVA	6.575.161,56	7.890.193,87

Data **27.03.2023**

Semnat: _____

Nume/prenume: **Potop Veaceslav**

Funcția în cadrul firmei: Director general

Denumirea firmei: **S.A. „LUSMECON”**

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatie curenta a drumului asfaltat L568.1 Gisca - Firladeni (selectiv)

Valoarea de deviz 389 326,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea , plombarea gropilor si strat de egalizare				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	26,000	325,06 49,54	8 451,495 1 287,975
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	6,000	431,40 69,34	2 588,413 416,013
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	12,000	275,66 24,56	3 307,916 294,676
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	13,800	8,00 0,00	110,400 0,000
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t	0,046	13 739,13 0,00	632,000 0,000
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H med-4cm	t	9,400	1 908,18 17,84	17 936,851 167,731
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t	0,483	13 827,12 0,00	6 678,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 380,000	185,24 4,25	255 636,030 5 862,930
		<i>Total</i>	lei			295 341,605
		Total Frezarea , plombarea gropilor si strat de egalizare Inklusiv salariu				295 341,605 8 029,325

	Total	lei	295 341,61
	Asigurari sociale	24 %	1 927,04
	Total		297 268,65
	Cheltuieli de regie	7 %	20 808,80
	Total		318 077,45
	Beneficiu de deviz	2 %	6 361,55
	Total		324 439,00
	TVA	20 %	64 887,80
	Total deviz: Inklusiv salariu		389 326,80 8 029,33

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Reparatie curenta a drumului asfaltat L568.1 Gisca - Firladeni (selectiv)

Valoarea de deviz 389 326,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	92,522	84,97	7 861,594
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,974	84,97	167,731
			Total manopera			8 029,33

Materiale:

1.	0111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	129,720	1 780,00	230 901,600
2.	023203226000401	Bitum	t	0,544	13 000,00	7 072,000
3.	14221022055070	Beton asfaltic	t	9,494	1 780,00	16 899,320
4.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	5,336	1 780,00	9 498,080
5.	23203226001101	Bitum	t	0,027	13 000,00	351,000
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,180	35,00	531,300
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,264	20,00	5,280
8.	601421102200000	Nisip bitumat BA16	t	4,140	1 780,00	7 369,200
			Total materiale de construcții			272 627,78

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,200	150,00	330,000
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,310	700,00	1 617,000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,159	1 500,00	238,500
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,314	350,00	2 559,900
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,314	350,00	2 559,900
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,250	395,00	493,750
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,375	350,00	131,250
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	2,310	100,00	231,000
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,620	800,00	6 096,000
10.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,352	250,00	88,000
11.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,352	450,00	158,400
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,565	320,00	180,800
			Total utilaje de construcții			14 684,50

Total	lei	295 341,61
Asigurari sociale	24 %	1 927,04
Total		297 268,65
Cheltuieli de regie	7 %	20 808,80
Total		318 077,45
Beneficiu de deviz	2 %	6 361,55
Total		324 439,00
TVA	20 %	64 887,80

Total deviz:

389 326,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea , plombarea gropilor si strat de egalizare				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			325,06 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 780,00	204,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	8,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	700,00	42,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 451,495
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			431,40 69,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,161	1 780,00	286,58
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	8,67
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,065	700,00	45,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	100,00	6,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 588,413
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			275,66 24,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 780,00	204,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,58
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,03	700,00	21,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,03	100,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 307,916
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	320,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			110,400
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t			13 739,13 0,00
	023203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 282,61
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	456,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			632,000
6	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H med-4cm	t			1 908,18 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,21	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,01	1 780,00	1 797,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	350,00	13,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	395,00	52,53
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	800,00	26,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 936,851
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t			13 827,12 0,00
	023203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 376,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 678,500
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			185,24 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	0111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 780,00	167,32
	601421102200000	Nisip bitumat BA16	t	0,003	1 780,00	5,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			255 636,030

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatie curenta a drumului asfaltat L.569 Bender - Chircaiesti - R26 (s.Hagimus, s.Chircaiesti)

Valoarea de deviz 783 190,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. s.Chircaiesti km 7.4- 7.58/ 0.18 km Trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	10,600	72,59 0,00	769,450 0,000
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	127,200	812,08 50,98	103 297,020 6 484,910
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00065t/m2	t	0,689	13 846,88 0,00	9 540,500 0,000
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 060,000	218,84 5,10	231 968,492 5 404,092
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t	0,371	13 834,23 0,00	5 132,500 0,000
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la	m2	1 060,000	187,18 4,25	198 414,510 4 503,410

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
		<i>Total</i>	lei			549 122,472
		Total s.Chircaiesti km 7.4- 7.58/ 0.18 km Trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic Inclusiv salariu				549 122,472 16 392,412
		2. Frezarea si plombarea gropilor				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	22,000	326,80 49,54	7 189,585 1 089,825
8	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	11,370	433,78 69,34	4 932,122 788,352
9	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	12,000	277,72 24,56	3 332,636 294,676
10	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	1,500	8,11 0,00	12,160 0,000
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t	0,052	13 961,54 0,00	726,000 0,000
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	150,000	187,18 4,25	28 077,525 637,275
		<i>Total</i>	lei			44 270,028
		Total Frezarea si plombarea gropilor Inclusiv salariu				44 270,028 2 810,128

		Total	lei		593 392,51
		Asigurari sociale	24 %		4 608,61
		Total			598 001,12
		Cheltuieli de regie	7 %		41 860,08
		Total			639 861,20

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	2 %			12 797,22
		Total				652 658,42
		TVA	20 %			130 531,68
		Total deviz: Inclusiv salariu				783 190,10
						19 202,55

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Reparatie curenta a drumului asfaltat L.569 Bender - Chircaiesti - R26 (s.Hagimus, s.Chircaiesti)

Valoarea de deviz 783 190,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	76,320	84,97	6 484,910
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	149,672	84,97	12 717,630
Total manopera						19 202,55

Materiale:

1.	01421102200000	Nisip bitumat BAD 22.4	t	3,180	1 680,00	5 342,400
2.	023203226000401	Bitum	t	0,436	13 000,00	5 668,000
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	125,080	1 680,00	210 134,400
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	113,740	1 800,00	204 732,000
5.	11422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat	t	2,530	1 800,00	4 554,000

		fina				
6.	123203226001101	Bitum	t	0,013	13 000,00	169,000
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	25,822	450,00	11 619,900
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	155,057	450,00	69 775,650
9.	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	3,630	1 800,00	6 534,000
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	3,211	1 800,00	5 779,800
11.	23203226000401	Bitum	t	0,710	13 000,00	9 230,000
12.	23203226001101	Bitum	t	0,014	13 000,00	182,000
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	30,270	35,00	1 059,450
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	19,352	20,00	387,040
Total materiale de constructii						535 167,64

Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,268	150,00	340,200
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,419	700,00	1 693,300
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,334	1 500,00	501,000
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,741	550,00	3 707,550
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,409	350,00	4 693,150
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	46,227	350,00	16 179,450
7.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	2,419	100,00	241,900
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,409	800,00	10 727,200
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,363	250,00	90,750
10.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,363	420,00	152,460
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,173	320,00	695,360
Total utilaje de constructii						39 022,32

Total	lei	593 392,51
Asigurari sociale	24 %	4 608,61
Total		598 001,12
Cheltuieli de regie	7 %	41 860,08
Total		639 861,20
Beneficiu de deviz	2 %	12 797,22
Total		652 658,42
TVA	20 %	130 531,68

Total deviz:

783 190,10

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Intretinerea curenta si reparatie a
drumurilor publice locale de interes raional pe
anul 2023 in raionul Causeni**

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. s.Chircaiesti km 7.4- 7.58/ 0.18 km Trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietririi pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,59
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	550,00	72,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			769,450
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			812,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	450,00	91,35
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	450,00	548,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	320,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103 297,020
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00065t/m2	t			13 846,88
	23203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 396,23
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 540,500
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			218,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,118	1 680,00	198,24
	01421102200000	Nisip bitumat BAD 22.4	t	0,003	1 680,00	5,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			231 968,492

1	2	3	4	5	6	7
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t			13 834,23 0,00
	023203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 385,44
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	448,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 132,500
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			187,18 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 800,00	5,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			198 414,510
		2. Frezarea si plombarea gropilor				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			326,80 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	11422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 800,00	207,00
	123203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,68
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	700,00	42,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 189,585
8	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			433,78 69,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,161	1 800,00	289,87
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	8,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,065	700,00	45,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,49
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	100,00	6,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 932,122
9	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			277,72 24,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,58
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,03	700,00	21,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,03	100,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 332,636

1	2	3	4	5	6	7
10	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,11 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	320,00	8,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12,160
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t			13 961,54 0,00
	023203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 500,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	461,54
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			726,000
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			187,18 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 800,00	5,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 077,525

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Reparatia curenta a drumului asfaltat L.573 - R 30 Drum de acces spre statia
Causeni selectiv (Inclisiv str. Alba Iulia)**

Valoarea de deviz 1 143 256,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea ,plombarea gropilor si strat de egalizare				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	27,000	327,06 49,54	8 830,653 1 337,513
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	11,000	434,23 69,34	4 776,511 762,691
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	24,000	277,96 24,56	6 671,032 589,352
4	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	460,000	18,17 0,76	8 357,616 351,776
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	41,160	8,00 0,00	329,280 0,000
6	TsI50A3	Transportarea pamintului si asfaltului frezat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	24,100	22,80 0,00	549,600 0,000
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t	0,084	13 910,71 0,00	1 168,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
8	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H med-4cm	t	23,330	1 922,43 17,84	44 850,368 416,268
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t	1,441	13 837,61 0,00	19 940,000 0,000
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 116,000	187,66 4,25	772 427,515 17 486,826
		<i>Total</i>	lei			867 901,075
		Total Frezarea ,plombarea gropilor si strat de egalizare Inklusiv salariu				867 901,075 20 944,426

	Total	lei	867 901,08
	Asigurari sociale	24 %	5 026,66
	Total		872 927,74
	Cheltuieli de regie	7 %	61 104,95
	Total		934 032,69
	Beneficiu de deviz	2 %	18 680,65
	Total		952 713,34
	TVA	20 %	190 542,67
	Total deviz: Inklusiv salariu		1 143 256,01 20 944,43

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

**Reparatia curenta a drumului asfaltat L.573 - R 30 Drum de acces spre statia
Causeni selectiv (Inclisiv str. Alba Iulia)**

Valoarea de deviz 1 143 256,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	237,453	84,97	20 176,382
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,039	84,97	768,044
Total manopera						20 944,43

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	386,904	1 800,00	696 427,200
2.	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	12,348	1 800,00	22 226,400
3.	14221022055070	Beton asfaltic	t	23,563	1 800,00	42 413,400
4.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	7,636	1 800,00	13 744,800
5.	23203226001101	Bitum	t	0,037	13 000,00	481,000
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	45,276	35,00	1 584,660
7.	32320322600040 1	Bitum	t	1,571	13 000,00	20 423,000
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,092	20,00	301,840
Total materiale de construcții						797 602,30

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,100	150,00	465,000
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	8,897	700,00	6 227,900
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,457	1 500,00	685,500
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,815	395,16	8 620,415
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	21,815	395,60	8 630,014
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,103	350,00	1 086,050
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,931	350,00	325,850
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,055	100,00	305,500
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	22,576	800,00	18 060,800
10.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,496	250,00	124,000
11.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,496	450,00	223,200
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	5,842	300,00	1 752,600
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,832	300,00	549,600
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,181	320,00	2 297,920
Total utilaje de construcții						49 354,35

Total	lei	867 901,08
Asigurari sociale	24 %	5 026,66

Total		872 927,74
Cheltuieli de regie	7 %	61 104,95
Total		934 032,69
Beneficiu de deviz	2 %	18 680,65
Total		952 713,34
TVA	20 %	190 542,67

Total deviz:

1 143 256,01

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea ,plombarea gropilor si strat de egalizare				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			327,06 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	142210220518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,70
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	700,00	42,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 830,653
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			434,23 69,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	142210220518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,161	1 800,00	289,80

1	2	3	4	5	6	7
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	8,27
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,065	700,00	45,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	100,00	6,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 776,511
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			277,96
						24,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,58
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,03	700,00	21,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,03	100,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 671,032
4	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			18,17
						0,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,009	84,97	0,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	700,00	8,89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	320,00	4,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 357,616
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,00
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	320,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			329,280
6	Ts150A3	Transportarea pamintului si asfaltului frezat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			22,80
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	300,00	22,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			549,600
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t			13 910,71
						0,00
	323203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 464,29
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	446,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 168,500
8	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H med-4cm	t			1 922,43
						17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,21	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,01	1 800,00	1 817,98
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	350,00	13,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	350,00	46,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	800,00	26,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 850,368
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t			13 837,61
						0,00
	323203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 387,93
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	449,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 940,000
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1,	m2			187,66

1	2	3	4	5	6	7
		executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 800,00	5,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	395,60	2,10
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	395,16	2,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			772 427,515

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatie curenta a drumului asfaltat L.573. R30 - drum de acces spre or.Causeni selectiv (str.Gagarin, Eminescu)

Valoarea de deviz 157 423,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea si asternerea imbracamintei din beton asfaltic				
1	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	235,800	18,17 0,76	4 284,626 180,306
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	6,000	8,00 0,00	48,000 0,000
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t	0,210	13 821,43 0,00	2 902,500 0,000
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	600,000	187,18 4,25	112 310,100 2 549,100
		<i>Total</i>	lei			119 545,226
		Total Frezarea si asternerea imbracamintei din beton asfaltic Inklusiv salariu				119 545,226 2 729,406

	Total	lei	119 545,23
	Asigurari sociale	24 %	655,06
	Total		120 200,29
	Cheltuieli de regie	7 %	8 414,02

1	2	3	4	5	6	7
		Total				128 614,31
		Beneficiu de deviz	2 %			2 572,28
		Total				131 186,59
		TVA	20 %			26 237,32
		Total deviz:				157 423,91
		Inclusiv salariu				2 729,41

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Reparatie curenta a drumului asfaltat L.573. R30 - drum de acces spre or.Causeni selectiv (str.Gagarin, Eminescu)

Valoarea de deviz 157 423,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	30,000	84,97	2 549,100
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,122	84,97	180,306
		Total manopera				2 729,41

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	56,400	1 800,00	101 520,000
2.	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	1,800	1 800,00	3 240,000
3.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,600	35,00	231,000
4.	323203226000401	Bitum	t	0,216	13 000,00	2 808,000
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,546	20,00	150,920
		Total materiale de construcții				107 949,92

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,995	700,00	2 096,500
----	---------------	-------------------------------------	------	-------	--------	-----------

2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,063	1 500,00	94,500
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,180	350,00	1 113,000
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,180	350,00	1 113,000
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,180	800,00	2 544,000
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,995	300,00	898,500
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,145	320,00	1 006,400
Total utilaje de construcții						8 865,90

Total	lei	119 545,23
Asigurari sociale	24 %	655,06
Total		120 200,29
Cheltuieli de regie	7 %	8 414,02
Total		128 614,31
Beneficiu de deviz	2 %	2 572,28
Total		131 186,59
TVA	20 %	26 237,32

Total deviz:

157 423,91

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea si asternerea imbracamintei din beton asfaltic				
1	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			18,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,009	84,97	0,76

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	700,00	8,89
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	320,00	4,06
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 284,626
2	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			8,00
						0,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	320,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48,000
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t			13 821,43
						0,00
	323203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 371,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 902,500
4	DB16H	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			187,18
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 800,00	5,40
	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			112 310,100

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia curenta a drumului asfaltat L578 Cainari - Chircaestii Noi km 0.68 - km 1.35

Valoarea de deviz 800 419,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. or.Cainari - Chircaestii Noi Km 0.68-Km 1.35/0.65 Km Trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	11,750	72,60 0,00	853,050 0,000
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	141,100	787,91 50,98	111 173,532 7 193,560
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00065t/m2	t	0,764	13 840,97 0,00	10 574,500 0,000
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 175,000	215,21 5,10	252 869,635 5 990,385
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t	0,411	13 828,47 0,00	5 683,500 0,000
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	1 175,000	192,03 4,25	225 640,113 4 991,988

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
		<i>Total</i>	lei			606 794,330
		Total or.Cainari - Chircaiestii Noi Km 0.68-Km 1.35/0.65 Km Trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic Inclusiv salariu				606 794,330 18 175,933

		Total	lei	606 794,34
		Asigurari sociale	24 %	4 362,23
		Total		611 156,57
		Cheltuieli de regie	7 %	42 780,96
		Total		653 937,53
		Beneficiu de deviz	2 %	13 078,75
		Total		667 016,28
		TVA	20 %	133 403,26
				800 419,54
		Total deviz: Inclusiv salariu		18 175,94

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Reparatia curenta a drumului asfaltat L578 Cainari - Chircaestii Noi km 0.68 - km 1.35

Valoarea de deviz 800 419,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	84,660	84,97	7 193,560
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	129,250	84,97	10 982,373
Total manopera						18 175,94

Materiale:

1.	01421102200000	Nisip bitumat BAD 22.4	t	3,525	1 650,00	5 816,250
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	138,650	1 650,00	228 772,500
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	110,450	1 850,00	204 332,500
4.	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	3,525	1 850,00	6 521,250
5.	23203226000401	Bitum	t	1,210	13 000,00	15 730,000
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	31,725	35,00	1 110,375
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	21,165	20,00	423,300
8.	41411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	28,643	433,00	12 402,419
9.	41411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	172,001	433,00	74 476,433
Total materiale de construcții						549 585,03

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,352	1 500,00	528,000
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,477	550,00	4 112,350
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,983	350,00	4 894,050
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	50,387	350,00	17 635,450
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,983	800,00	11 186,400
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,116	320,00	677,120
Total utilaje de construcții						39 033,37

Total	lei	606 794,34
Asigurari sociale	24 %	4 362,23
Total		611 156,57
Cheltuieli de regie	7 %	42 780,96
Total		653 937,53
Beneficiu de deviz	2 %	13 078,75
Total		667 016,28
TVA	20 %	133 403,26

Total deviz:**800 419,54**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. or.Cainari - Chircaiestii Noi Km 0.68-Km 1.35/0.65 Km Trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asphaltic				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	550,00	72,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			853,050
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			787,91 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	84,97	50,98
	41411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	433,00	87,90
	41411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	433,00	527,83
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	320,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			111 173,532
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic 0,00065t/m2	t			13 840,97 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 391,36
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	449,61
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 574,500
4	DB19F	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregat mare BAD 22.4 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			215,21 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asphaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,118	1 650,00	194,70
	01421102200000	Nisip bitumat BAD 22.4	t	0,003	1 650,00	4,95
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asphaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			252 869,635
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asphaltic 0,00035t/m2	t			13 828,47 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 379,56
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,30	1 500,00	448,91
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 683,500
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			192,03 ----- 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			225 640,113

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Reparatie curenta a drumului asfaltat L.574. R26 - Drum de acces spre
or.Causeni,str.A.Mateevici (selectiv)**

Valoarea de deviz 156 082,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea si asternerea imbracamintei din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	20,000	336,33 49,54	6 726,680 990,750
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	14,000	286,98 24,56	4 017,740 343,789
3	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	54,700	18,18 0,76	994,205 41,805
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	5,600	8,00 0,00	44,800 0,000
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t	0,199	13 844,22 0,00	2 755,000 0,000
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	560,000	185,24 4,25	103 736,360 2 379,160
		<i>Total</i>				118 274,785

1	2	3	4	5	6	7
		Total Frezarea si asternerea imbracamintei din beton asfaltic Inklusiv salariu				118 274,785 3 755,504

		Total	lei			118 274,79
		Asigurari sociale	24 %			901,32
		Total				119 176,11
		Cheltuieli de regie	7 %			8 342,33
		Total				127 518,44
		Beneficiu de deviz	2 %			2 550,38
		Total				130 068,82
		TVA	20 %			26 013,77
		Total deviz: Inklusiv salariu				156 082,59 3 755,51

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Reparatie curenta a drumului asfaltat L.574. R26 - Drum de acces spre or.Causeni, str.A.Mateevici (selectiv)

Valoarea de deviz 156 082,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	43,706	84,97	3 713,699
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,492	84,97	41,805
		Total manopera				3 755,51

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	52,640	1 780,00	93 699,200
----	---------------------	---	---	--------	----------	------------

2.	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	1,680	1 780,00	2 990,400
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	1,610	1 780,00	2 865,800
4.	23203226001101	Bitum	t	0,008	13 000,00	104,000
5.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,160	35,00	215,600
6.	323203226000401	Bitum	t	0,205	13 000,00	2 665,000
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,954	20,00	39,080
8.	651422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	2,300	1 780,00	4 094,000
9.	6523203226001101	Bitum	t	0,012	13 000,00	156,000
Total materiale de constructii						106 829,08

Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,700	384,33	653,361
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,315	700,00	1 620,500
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,060	1 500,00	90,000
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,968	350,00	1 038,800
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,968	350,00	1 038,800
6.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,620	100,00	162,000
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,968	800,00	2 374,400
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,272	250,00	68,000
9.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,272	420,00	114,240
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,695	300,00	208,500
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,005	320,00	321,600
Total utilaje de constructii						7 690,20

Total	lei	118 274,79
Asigurari sociale	24 %	901,32
Total		119 176,11
Cheltuieli de regie	7 %	8 342,33
Total		127 518,44
Beneficiu de deviz	2 %	2 550,38
Total		130 068,82
TVA	20 %	26 013,77

Total deviz:

156 082,59

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea si asternerea imbracamintei din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			336,33 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	651422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 780,00	204,70
	6523203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	700,00	42,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	384,33	19,22
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 726,680
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			286,98 24,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 780,00	204,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,43
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,03	700,00	21,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	384,33	19,22
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,03	100,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 017,740
3	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2			18,18 0,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,009	84,97	0,76
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	700,00	8,89
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	320,00	4,07
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	300,00	3,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			994,205
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	320,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44,800
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t			13 844,22 0,00
	323203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 391,96
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	452,26

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 755,000
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			185,24 ----- 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 780,00	167,32
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 780,00	5,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103 736,360

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatie curenta a drumului asfaltat L.577. R26 - Drum de acccs spre s.Opaci (selectiv)

Valoarea de deviz 391 989,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea ,plombarea gropilor si strat de egalizare				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	117,000	327,14 49,54	38 274,829 5 795,889
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	16,000	434,08 69,34	6 945,288 1 109,368
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	32,000	278,10 24,56	8 899,043 785,803
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	12,600	8,00 0,00	100,800 0,000
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t	0,441	13 832,20 0,00	6 100,000 0,000
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 260,000	187,18 4,25	235 851,210 5 353,110

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			296 171,170
		Total Frezarea ,plombarea groplior si strat de egalizare Inklusiv salariu				296 171,170 13 044,170

		Total	lei	296 171,17
		Asigurari sociale	24 %	3 130,60
		Total		299 301,77
		Cheltuieli de regie	7 %	20 951,12
		Total		320 252,89
		Beneficiu de deviz	2 %	6 405,05
		Total		326 657,94
		TVA	20 %	65 331,58
		Total deviz: Inklusiv salariu		391 989,52 13 044,17

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Reparatie curenta a drumului asfaltat L.577. R26 - Drum de acccs spre s.Opaci (selectiv)

Valoarea de deviz 391 989,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

		Total borderou de resurse № :				
--	--	-------------------------------	--	--	--	--

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	153,515	84,97	13 044,170
		Total manopera				13 044,17

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	118,440	1 800,00	213 192,000
2.	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	3,780	1 800,00	6 804,000
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	19,711	1 800,00	35 479,800
4.	23203226001101	Bitum	t	0,099	13 000,00	1 287,000
5.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	13,860	35,00	485,100
6.	32320322600040 1	Bitum	t	0,454	13 000,00	5 902,000
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,990	20,00	19,800
		Total materiale de constructii				263 169,70

Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	8,250	150,00	1 237,500
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,020	700,00	6 314,000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,132	1 500,00	198,000
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,678	350,00	2 337,300
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,678	350,00	2 337,300
6.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	9,020	100,00	902,000
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,678	800,00	5 342,400
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,320	250,00	330,000
9.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,320	450,00	594,000
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,140	320,00	364,800
		Total utilaje de constructii				19 957,30

Total	lei	296 171,17
Asigurari sociale	24 %	3 130,60
Total		299 301,77
Cheltuieli de regie	7 %	20 951,12
Total		320 252,89
Beneficiu de deviz	2 %	6 405,05
Total		326 657,94
TVA	20 %	65 331,58

Total deviz:

391 989,52

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea ,plombarea gropilor si strat de egalizare				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			327,14 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,78
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	700,00	42,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 274,829
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			434,08 69,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,161	1 800,00	289,80
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	8,12
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,065	700,00	45,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	100,00	6,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 945,288
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			278,10 24,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,72
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,03	700,00	21,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,03	100,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 899,043

1	2	3	4	5	6	7
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,00 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	320,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			100,800
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t			13 832,20 0,00
	323203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 383,22
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	448,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 100,000
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			187,18 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 800,00	169,20
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 800,00	5,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			235 851,210

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatie curenta a drumului asfaltat L.575. R30 - Drum de acces spre satul Cirnateni Km 0.0-1.4 (selectiv)

Valoarea de deviz 675 172,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea ,plombarea gropilor si strat de egalizare Km 0,0-1,40 (selectiv)				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	21,000	325,11 49,54	6 827,208 1 040,288
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	5,000	430,54 69,34	2 152,678 346,678
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	12,000	275,66 24,56	3 307,916 294,676
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	26,300	7,99 0,00	210,240 0,000
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t	0,921	13 844,73 0,00	12 751,000 0,000
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	2 630,000	185,24 4,25	487 190,405 11 173,555

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
		<i>Total</i>	lei			512 439,447
		Total Frezarea ,plombarea groplior si strat de egalizare Km 0,0-1,40 (selectiv) Inclusiv salariu				512 439,447 12 855,197

		Total	lei	512 439,46
		Asigurari sociale	24 %	3 085,25
		Total		515 524,71
		Cheltuieli de regie	7 %	36 086,73
		Total		551 611,44
		Beneficiu de deviz	2 %	11 032,23
		Total		562 643,67
		TVA	20 %	112 528,74
		Total deviz: Inclusiv salariu		675 172,41 12 855,21

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice
locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Reparatie curenta a drumului asfaltat L.575. R30 - Drum de acces spre satul
Cirnateni Km 0.0-1.4 (selectiv)**

Valoarea de deviz 675 172,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	151,291	84,97	12 855,197
		Total manopera				12 855,21

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	247,220	1 780,00	440 051,600
2.	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	7,890	1 780,00	14 044,200
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	4,600	1 780,00	8 188,000
4.	23203226001101	Bitum	t	0,023	13 000,00	299,000
5.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	28,930	35,00	1 012,550
6.	32320322600040 1	Bitum	t	0,949	13 000,00	12 337,000
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,228	20,00	4,560
		Total materiale de construcții				475 936,91

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,900	150,00	285,000
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,945	700,00	1 361,500
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,276	1 500,00	414,000
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,939	350,00	4 878,650
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,939	350,00	4 878,650
6.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,945	100,00	194,500
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,939	800,00	11 151,200
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,304	250,00	76,000
9.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,304	450,00	136,800
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,847	320,00	271,040
		Total utilaje de construcții				23 647,34

Total	lei	512 439,46
Asigurari sociale	24 %	3 085,25
Total		515 524,71
Cheltuieli de regie	7 %	36 086,73
Total		551 611,44
Beneficiu de deviz	2 %	11 032,23
Total		562 643,67
TVA	20 %	112 528,74

Total deviz:

675 172,41

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta**Obiect Intretinerea curenta si reparatie a
drumurilor publice locale de interes raional pe
anul 2023 in raionul Causeni****Investitor Consiliul Raional Causeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea ,plombarea gropilor si strat de egalizare Km 0,0-1,40 (selectiv)				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			325,11 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 780,00	204,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	8,05
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	700,00	42,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 827,208
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			430,54 69,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,161	1 780,00	286,58
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,80
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,065	700,00	45,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	100,00	6,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 152,678
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			275,66 24,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 780,00	204,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,58

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,03	700,00	21,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,03	100,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 307,916
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,99
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	320,00	7,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			210,240
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t			13 844,73
						0,00
	323203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 395,22
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	449,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 751,000
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			185,24
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 780,00	167,32
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 780,00	5,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valтури R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			487 190,405

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Repartia curenta a drumului asfaltat L.581. Copanca - Cremenciuc - Slobozia -M5 (selectiv)

Valoarea de deviz 86 062,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea si asternerea imbracamintei din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	15,460	361,68 49,54	5 591,622 765,835
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	26,000	313,09 24,56	8 140,414 638,465
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	1,600	8,00 0,00	12,800 0,000
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t	0,040	13 775,00 0,00	551,000 0,000
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H med=4cm	t	8,000	2 124,45 17,84	16 995,600 142,750
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t	0,060	13 883,33 0,00	833,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	160,000	206,58 4,25	33 053,360 679,760
		<i>Total</i>	lei			65 177,796
		Total Frezarea si asternerea imbracamintei din beton asfaltic				65 177,796
		Inclusiv salariu				2 226,810

		Total	lei	65 177,81
		Asigurari sociale	24 %	534,44
		Total		65 712,25
		Cheltuieli de regie	7 %	4 599,86
		Total		70 312,11
		Beneficiu de deviz	2 %	1 406,25
		Total		71 718,36
		TVA	20 %	14 343,67
		Total deviz:		86 062,03
		Inclusiv salariu		2 226,82

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Repartia curenta a drumului asfaltat L.581. Copanca - Cremenciuc - Slobozia -M5 (selectiv)

Valoarea de deviz 86 062,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	24,527	84,97	2 084,060
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,680	84,97	142,750
		Total manopera				2 226,82

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	15,040	2 000,00	30 080,000
2.	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,480	2 000,00	960,000
3.	14221022055070	Beton asfaltic	t	8,080	2 000,00	16 160,000
4.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	4,768	2 000,00	9 536,000
5.	23203226001101	Bitum	t	0,025	13 000,00	325,000
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,760	35,00	61,600
7.	32320322600040 1	Bitum	t	0,103	13 000,00	1 339,000
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,249	20,00	4,980
		Total materiale de construcții				58 466,58

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,073	384,33	796,716
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,708	700,00	1 195,600
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,030	1 500,00	45,000
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,848	350,00	296,800
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,848	350,00	296,800
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	1,064	350,00	372,400
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,319	350,00	111,650
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,708	100,00	170,800
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,109	800,00	887,200
10.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,332	250,00	83,000
11.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,332	450,00	149,400
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,247	320,00	79,040
		Total utilaje de construcții				4 484,41

Total	lei	65 177,81
Asigurari sociale	24 %	534,44
Total		65 712,25
Cheltuieli de regie	7 %	4 599,86
Total		70 312,11
Beneficiu de deviz	2 %	1 406,25
Total		71 718,36
TVA	20 %	14 343,67

Total deviz:**86 062,03**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea si asternerea imbracamintei din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			361,68 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,115	2 000,00	230,01
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,57
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	700,00	42,02
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	384,33	19,22
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,01
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,61
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 591,622
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			313,09 24,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fina	t	0,115	2 000,00	230,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	8,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,03	700,00	21,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	384,33	19,22
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,03	100,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 140,414
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	320,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12,800
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t			13 775,00
						0,00
	323203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 325,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			551,000
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice H med=4cm	t			2 124,45
						17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,21	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,01	2 000,00	2 020,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	350,00	13,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	350,00	46,55
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	800,00	26,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 995,600
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t			13 883,33
						0,00
	323203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 433,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			833,000
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			206,58
						4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	2 000,00	188,00
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	2 000,00	6,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 053,360

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Repartia curenta a drumului asfaltat L.553 - R26 - Batir - Ciuflesti (s.Ciuflesti)

Valoarea de deviz 3 230 304,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. s.Ciuflesti km 14.3-15.5/ 1.2km trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	42,000	72,60 ----- 0,00	3 049,200 ----- 0,000
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	504,000	787,91 ----- 50,98	397 105,632 ----- 25 694,928
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00065t/m2	t	2,730	13 840,48 ----- 0,00	37 784,500 ----- 0,000
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 200,000	218,84 ----- 5,10	919 120,440 ----- 21 412,440
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t	1,470	13 839,12 ----- 0,00	20 343,500 ----- 0,000
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la	m2	4 200,000	192,03 ----- 4,25	806 540,700 ----- 17 843,700

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				
		<i>Total</i>	lei			2 183 943,97 2
		Total s.Ciuflesti km 14.3-15.5/ 1.2km trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic Inclusiv salariu				2 183 943,97 2 64 951,068
		2. Frezarea si plombarea gropilor Km 13.00-12.75				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	4,700	321,49 49,54	1 510,988 232,818
8	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	4,000	421,69 69,34	1 686,742 277,342
9	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	12,400	267,21 24,56	3 313,382 304,532
10	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	1,315	8,03 0,00	10,560 0,000
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t	0,460	13 845,65 0,00	6 369,000 0,000
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 315,000	192,03 4,25	252 524,803 5 586,778
		<i>Total</i>	lei			265 415,475
		Total Frezarea si plombarea gropilor Km 13.00-12.75 Inclusiv salariu				265 415,475 6 401,470

		Total	lei			2 449 359,45
		Asigurari sociale	24 %			17 124,61
		Total				2 466 484,06

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	7 %			172 653,88
		Total				2 639 137,94
		Beneficiu de deviz	2 %			52 782,76
		Total				2 691 920,70
		TVA	20 %			538 384,14
		Total deviz:				3 230 304,84
		Inclusiv salariu				71 352,54

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Repartia curenta a drumului asfaltat L.553 - R26 - Batir - Ciuflesti (s.Ciuflesti)

Valoarea de deviz 3 230 304,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	302,400	84,97	25 694,928
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	537,338	84,97	45 657,610
		Total manopera				71 352,54

Materiale:

1.	01421102200000	Nisip bitumat BAD 22.4	t	12,600	1 680,00	21 168,000
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	495,600	1 680,00	832 608,000
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	518,410	1 850,00	959 058,500
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	102,312	433,00	44 301,096
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	614,376	433,00	266 024,808
6.	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	16,545	1 850,00	30 608,250
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie	t	2,610	1 680,00	4 384,800

		fina				
8.	23203226000401	Bitum	t	4,800	13 000,00	62 400,000
9.	23203226001101	Bitum	t	0,012	13 000,00	156,000
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	127,865	35,00	4 475,275
11.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	75,726	20,00	1 514,520
		Total materiale de construcții				2 226 699,25

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,055	150,00	158,250
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,914	700,00	639,800
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,398	1 500,00	2 097,000
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	26,712	550,00	14 691,600
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	56,950	350,00	19 932,500
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	186,982	350,00	65 443,700
7.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,914	250,00	228,500
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	56,950	800,00	45 560,000
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,169	100,00	16,900
10.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,169	450,00	76,050
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,698	320,00	2 463,360
		Total utilaje de construcții				151 307,66

Total	lei	2 449 359,45
Asigurari sociale	24 %	17 124,61
Total		2 466 484,06
Cheltuieli de regie	7 %	172 653,88
Total		2 639 137,94
Beneficiu de deviz	2 %	52 782,76
Total		2 691 920,70
TVA	20 %	538 384,14

Total deviz:

3 230 304,84

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Intretinerea curenta si reparatie a
drumurilor publice locale de interes raional pe
anul 2023 in raionul Causeni**

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. s.Ciuflesti km 14.3-15.5/ 1.2km trecerea imbracamintei rutiere din piatra sparta in beton asfaltic				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietririi pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			72,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	550,00	72,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 049,200
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			787,91
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	433,00	87,90
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	433,00	527,83
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550,00	23,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	320,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			397 105,632
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00065t/m2	t			13 840,48
	23203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 390,48
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,30	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 784,500
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			218,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,118	1 680,00	198,24
	01421102200000	Nisip bitumat BAD 22.4	t	0,003	1 680,00	5,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	350,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			919 120,440
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t			13 839,12
	23203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 389,12
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,30	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 343,500
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			192,03

1	2	3	4	5	6	7
		marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			806 540,700
		2. Frezarea si plombarea gropilor Km 13.00-12.75				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			321,49 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 680,00	193,02
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	8,30
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	700,00	42,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	100,00	0,81
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,64
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 510,988
8	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			421,69 69,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,161	1 680,00	270,48
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	6,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,065	700,00	45,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	100,00	0,80
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	250,00	16,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 686,742
9	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			267,21 24,56
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrialia in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 680,00	193,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,34
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,03	700,00	21,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	100,00	0,80
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	450,00	3,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,03	250,00	7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 313,382
10	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,03 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	320,00	8,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10,560

1	2	3	4	5	6	7
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,00035t/m2	t			13 845,65 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 395,65
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 369,000
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			192,03 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			252 524,803

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatie curenta a drumului asfaltat L508 Milestii Noi - Carbuna - Cainari km 13.58-14.00 (selectiv)

Valoarea de deviz 76 966,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea si asternerea imbracamintei din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	13,000	333,08 49,54	4 330,092 643,988
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	16,430	283,96 24,55	4 665,497 403,438
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	2,630	8,03 0,00	21,120 0,000
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t	0,092	13 880,43 0,00	1 277,000 0,000
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	263,000	182,33 4,25	47 953,861 1 117,356
		<i>Total</i>	lei			58 247,570

1	2	3	4	5	6	7
		Total Frezarea si asternerea imbracamintei din beton asfaltic				58 247,570
		Inclusiv salariu				2 164,782

		Total	lei			58 247,58
		Asigurari sociale	24 %			519,55
		Total				58 767,13
		Cheltuieli de regie	7 %			4 113,70
		Total				62 880,83
		Beneficiu de deviz	2 %			1 257,61
		Total				64 138,44
		TVA	20 %			12 827,69
		Total deviz:				76 966,13
		Inclusiv salariu				2 164,79

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Reparatie curenta a drumului asfaltat L508 Milestii Noi - Carbuna - Cainari km 13.58-14.00 (selectiv)

Valoarea de deviz 76 966,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	25,477	84,97	2 164,782
		Total manopera				2 164,79

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	24,722	1 750,00	43 263,500
2.	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,789	1 750,00	1 380,750

3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	3,384	1 750,00	5 922,000
4.	23203226001101	Bitum	t	0,018	13 000,00	234,000
5.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,893	35,00	101,255
6.	323203226000401	Bitum	t	0,095	13 000,00	1 235,000
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,177	20,00	3,540
Total materiale de constructii						52 140,05

Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	1,472	384,33	565,733
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,273	700,00	891,100
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,028	1 500,00	42,000
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,394	350,00	487,900
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,394	350,00	487,900
6.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	1,273	100,00	127,300
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,394	800,00	1 115,200
8.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,235	250,00	58,750
9.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,235	420,00	98,700
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,213	320,00	68,160
Total utilaje de constructii						3 942,74

Total	lei	58 247,58
Asigurari sociale	24 %	519,55
Total		58 767,13
Cheltuieli de regie	7 %	4 113,70
Total		62 880,83
Beneficiu de deviz	2 %	1 257,61
Total		64 138,44
TVA	20 %	12 827,69

Total deviz:

76 966,13

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Intretinerea curenta si reparatie a drumurilor publice locale de interes raional pe anul 2023 in raionul Causeni

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea si asternerea imbracamintei din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			333,08 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 750,00	201,25
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	8,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	700,00	42,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	384,33	19,22
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	420,00	3,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 330,092
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			283,96 24,55
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,289	84,97	24,55
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 750,00	201,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 000,00	7,91
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,03	700,00	21,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	384,33	19,23
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	1,99
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	420,00	3,35
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,03	100,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	320,00	1,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 665,497
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,03 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	320,00	8,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21,120
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.00035t/m2	t			13 880,43 0,00
	323203226000401	Bitum	t	1,03	13 000,00	13 423,91
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	1 500,00	456,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 277,000
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 50/70 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			182,33 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 750,00	164,50
	1421102200000	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 750,00	5,25
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 953,861

APROBAT:

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.